
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOS£PT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos .Oficiales •
TERCERA COMISION, 1174a.

SESION

Martes 6 de noviembre de 1962,
alas 10.45 horas

NUEVA YORK'

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
(India).

TEMA 43 DEL PROGRAMA
Proyectos de pactos internacionales de derechos humanos

(Al2907 y Add.1 y 2, A/2910 y Add.1 a 6, AI2929, AI
. 5144, E/2573, anexos I a Ill, AlC.3/L978, AlC.3/L,1013

a 1015, AlC.3/L1017) (continuaci6n)

PROPUESTAS DE ADICION DE NUEVOS ARTICULOS
DE FONDO AL PROYECTO DE PACTO DE DERE,..
CHOS CIVILES Y POLITICOS (continuacion)

1. SegUn la- Sra. MANTZOULINOS (Grecia), la pro­
puesta polaca (A/C.3/L,1014) mereceria en si ser
aprobada' sin reservas, pero no esta justificada en
el marco de un proyecto de pacto cuyos artlculos ,de
fondo ya han sido aprobados. Ante todo, no 'aporta
nada nuevo. Por otra parte, trata de una cuestion
importante , indudablemente, pero ya la Declaracion
'Universal de Derechos Humanos (resolucion 217 (Ill)
de la Asamblea General) y la Declaracion de los
Derechos del Nino (resolucion 1386 (XIV) de la Asam­
blea General) han prestado la atencion que merece.
Por ,ultimo, no. hay que olvidar que laa disposiciones
de los proyectosde pactos de derechos humanos se
9.plican a los ninos, salvo por supuesto en 10 que se
refiere a derechos tales como los derechos politicos,
o derechos relacionados con el-matrimonio, que solo
pueden' ser ,ejercidos por adultos. Ademas, los dos
proyectos de pactos encaran de forma muy completa
la proteccion especial que se debe dispensar al nii?-o.

2. A los que pudieran preguntar por que, en ese
caso, se experimento la necesidad de preparar una .
Declaracion de los Derechos del Nino,- la represen­
tante de Grecia responde que fue porque los trabajos
sobre los pactos progresaban lentamente. Hasta que
entraran en vigor, era preciso enunciar detallada­
mente en' una declaracion cierto numero de principios
relativos a los derechos de los ninos. Esadeclaracion
debe tener la mayor difusion posible por media de
los 'gobiernos, de las organizaciones no gubernamen­
tales, de los servicios de educacion y de todas las
personas interesadas, como ha recomendado la Asam­
blea General, en su resolucion 138,7 (XIV).

3. A-nalizando seguidamente en detalle la propuesta
pohca, la or.adora observa que la disPQsicion enun-

SUMARIO

Tema 43 del programa:
Proyectos de pactos internacionales de dere-'

chos humanos (continuaci6n)
Propuestas de adici6n de nuevos art/culos

de fondo al proyecto de pacto de derechos
, oivnes y polfticos (continuaci6n) .

Pagina

223

ciada en el primer parrafo ya,aparece en el parrafo 3
del articulo 10 del proyecto de pacto. de derechos
economicos, sociales y culturales (A/C.3/L,978). En
este ultimo parrafo se enuncia igualmente, en ter­
minos sencillos y precisos, el principio de la no
discriminacion quees objeto del segundo parrafo de
la propuesta 'polaca. En cuanto al tercer parr~o, l,a
representante de Grecia recuerda que el parrafo 2
del articulo 25 de la Declaracion Universal de Dere­
chos Huinanos afirma que todos los ninos, nacidos
de matrimonio'o fuera de matrimonio, tienen derecho
a igual proteccion social. En cambio, en la Declara­
cion de los Derechos del Nino no se hace referenda
a los nifios nacidos fuera de matrimonio porque la
propia Tercera Comision considero que esos terminos
eran peyorativos y estimo que, al enunciar el prin­
cipio de la igualdad de derechos de todos los hijos,
ya protegia los derechos de los hijos ilegitimos. Por
10 demas, la idea de la igualctad de derechos de los
hijos se encuentra en las disposiciones del parrafo 3
del articulo 10 del proyecto de pacto de derechos
economicos, sociales y culturales, pues en el se
dispone que se deben adoptar medidas especiales de

.proteccion y asistencia en favor de todos los ninos
y adolescentes, sin discriminacion alguna por razon
de filiacion 0 cualquier' o,tra condicion.
4. Por ultimo, el parrafo 4 de la propuesta polaca
plantea una cuesti6n muy delicada, la de la naciona­
lidad de Jos ninos, debatida ya enel curso de varias
conferencias internacionales que llevaron a la pre­
paracion de convenciones tales como la Convencion
sobre el Estatuto de'los Apatridas (1954), la Conven­
cion sobre la Nacionalidad de la MUjer Casada (1957)
y la Convencion para reducir los casos de apatridia.
(1961). La cuestion es tan compleja que, aun cuando
el derecho a, la nacionalidad esta enunciado· en el
articulo 15 de la Declaracion Universal de Derechos
Humanos, no se menciona en ninguno de los dos pro- .
yectos de pactos. A juicio de la representante de
Grecia, la Comision no procederia acertadamente si
aprobase un articulo en elque se recogiese una idea
que los redactores de los pactos no creyeron apro­
piado incorporar en sus textosa causa de la comple­
jidad de los problemas de interpretacion juridica que
plantea.

5. ElSr. GHORBAL (Republica Arabe Unida) recuerda
que la posible inclusion de articulos sobre'los dere­
chos del nifio en los pactos de derechos humanos ya
fue objeto de largos debates y de vivas controversias
en los organos subsidiarios de la Asamblea General
yen, el Consejo Economico y Social. La Comision de
Derechos, Humanos llego a la conclusion de que seria
mas prudente preparar una serie de principios en
los que se concretase la opinion de la Asamblea
General acerca de las medidas que se deberian :idop­
tar a fin de proteger aI, nino y de prepararle para
que desempene una funcion constructiva en la socie­
dad. La culminacion de la labor efectuada por esos
organismos fue, pues, la Declaracion de ~os Derechos

223 A/C~3/SR.1174



224 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones.- Tercera Comisi6n

del Nino, cuyos redactores se esforzaron por tener
en cuenta al mismo tiempo los deseos de todas las
personas interesadas en la ~uerte del nino, las nece­
sidades de este y las leyes que se aplican en las
diferentes sociedades.

6. El orador pasa seguidamente a examinaren de­
talle el proyecto de articulo de Polonia. SegUn el,
el primer parrafo no suscita grandes dificultades:
en efecto, todo el mundo reconoce que, sean cuales
fueren las diferencias existentes entre las leyes de
los diversos paises, el nino tiene derecho a una pro­
teccion especial por parte de lafamilia,de la sociedad
y del Estado. .

7. En cambio, los terminos del parrafo 2 exigen
alguna aclaracion porque no especifica explicitamente
cuales son esos derechos. Resulta evidente que el
nino no puede ejercer ciertos derechos - derecho de
sufragio, 0 derecho a tener una profesion - que se
enuncian en.. los proyectos de pactos. El Principio 1
de la Declaracion de los Derechos del Nino es mas
explicito a ese respecto, ya que afirma que "El nino
disfrutara de todos los derechos enunciados en esta
Declaracion" .

8. La misma imprecision caracteriza.al parrafo 3
de la propuesta p01aca. Ademas, este· parrafo es
incompatible -con determinadas leyes relativas a la
persona - en particular las leyes sobre sucesiones _.
que se aplican en algunos paises. Ahora bien, como
esas leyes, en la mayoria de los casos se basan en
convicciones religiosas fundamentales, no se puede
pensar en modificarlas.
9. Por ultimo, el parrafo 4 se limita a reproducir
los terminos del Principio 3 de la Declaracion de los
Derechos del Nino: "El nino tiene derecho desde su
nac~miento a un nombre y a una nacionalidad".

10. Por consiguiente, en opinion del O1'ado~, el fondo.
de la propuesta polaca esta contenido en dos prin­
cipies de la Declaracion de los Derechos del Nino.
Ademas, no debe figurar en un instrumento obliga­
torio y, por estar concebida en terminos demasiado
vagos, no serviria a la causa de la infancia que de­
fiende su autor.

11. El Sr.ALBUQUERQUEMELLO(Brasil)comparte
algunas de las dudas expresadas per los represen­
tantes de Chile y de Francia en relacion con la
propuesta polaca (1172a. ses10n). Por ejemplo, puede
.parecer excesivo incluir e.n los proyectos de pactos
de derechos humanos unos articulos especiales con­
sagrados a los derechos del nino, ~iendo asi que la
interpretacion. exacta de varios articulos de esos
pactos lleva a considerar quP- indiscutiblemente se
.aplican a toda persona, sea cual fuere su edad. En
particular, los articulos que se refieren a la dis­
criminacion no permiten abrigar duda en cuanto al
alcance de sus disposiciones. Cabe tambien temer
que una disposicion del tipo de la que ha propuesto
Polonia justifique la inclusion en losproyectos de
pactos de otros articulos en favor, por ejemplo, de
los jovenes 0 los ancianos.

12. No obstante, hay que tener en cuenta que el
problema de la infancia ha rebasado el marco estricto
de la familia para convertirse en un probema del
Estado. Nadie puede poner en duda la situacion par­
ticular del nino en las sociedades actuales ni las
disposiciones especiales que las legislaciones re­
cientes le han consagrado. Teniendo en cuenta que
este problema reviste igual importancia en la esfera
internacional, la Comision no puede menos de ase-

gurar' la proteccion de los derechos del nino en los
pactos que esta preparando. Ademas, hay derechos
especi'ficos del nino que no' estanprevistos ni pro­
tegidos por otros articulos de los pactos de derechos
humanos. Varias delegaciones han dicho que el ar­
ticulo propuesto por Polonia era inutil, dada la exis­
tencia de la Declaracion de los Derechos del Nino:
para el representante del Brasil, el hecho mismo de
que la Asamblea General de las Naciones Unidas
haya aprobado esa Declaracion constituye, por el
contrario, el reconocimiento de que ciertos aspectoEi
particulares de los problemas de la infancia justifican
un trato especial.

13. En este orden de ideas, el orador estima que
la Tercera Comision, al preparar unos pactos cuyo
objeto consiste en transformar en obligaciones juri­
dicas los principios de la Declaracion Universal de
Derechos Humanos, actuaria de forma perfectamente
justificada si ap!obase un articulo que da ig'ualmente
fuerza juridica obligatoria a los derechos que se
enuncian en la Declaracion de los Derechos del Nifio,
ya que esta constituye un complemento de la Decla­
racion Universal de Derechos Humanos. Si la Tercera
Comision no adopta esa decision, habra de pensar
posteriormente en preparar un pacto especial de
derechos del nino, 10 que a la delegacion brasilena
le parece poco oportuno.

14. A este respecto, la propuesta polaca tiene el
merito de ser sencilla y prudente. Su parrafo 1 cons­
tituye elpunto de partida de una proteccion del nino
en el orden internacional. Su parrafo 2, que repite
ha~a cierto punto 10 que ya se ha expresado de ma­
nera general en otros articulos de los pactos, es
sin embargo indispensable para la armoniay la unidad
del articulo. Ademas, contiene un elemento nuevo,
la mencion de la familia: este es un elemento indis­
pensable, sin el cual la proteccion del nifio seria
ilusoria.

15. El parrafo 3 responde tambien a una necesidad
imperiosa, pues la situacion juridica de los nifios
nacidos fuera de matrimonio es uno de los aspectos
de la vida colectiva en el que los hechos vienen con
frecuencia a contradecir alas leyes. A este respecto,
el orador senala que la jurisprudencia de los tribu­
na.les brasilenos y mas tarde la legislacion laboral
brasilena acabaron con la discriminacion que el
codigo civil del Brasil establecia en perjuicio de
los hijos naturales y adulterinos. El orador no ignora
que este problema presenta dificultades para cier­
tos Estados, pero subraya que los pactos elaborados
tienen un caracter educativo y representan el obje­
tivo que deben alcanzar las diversas legislaciones
nacionales•

16. En cuanto al parrafo 4 de la propuesta polaca,
su primera parte - derecho al nombre - permitira
resolver una de las cuestiones que ha planteado el
representante de Venezuela, a saber, la investigacion
de la paternidad. En efecto, esta sera en cierto modo
consecuencia de ese derecho. Ahora bien, la inves­
tigacion de la paternidad no tiene solamente efectos
patrimoniales en las legislaciones modernas; tambien
tiene por finalidad dar al nino una situacion juridica
y social, una condicion de la que el nOlp.bre forma
parte integrante. En cuanto al segundo ~lemento­

derecho a la nacionalidad - responde alas dispo­
siciones de la Convencion para reducir los casos
de apatridia.

17. Por todas estas razones, la delegacion del Brasil'
apoya la propuesta polaca. No obstante, el orador



1174a. sesion - 6 de noviembre de 1962 225

se reserva el derecho de hacer de nuevo uso de la
palabra sobre esta cuestion si 10 juzga necesario.

18. LaSra. RAMAHOLIMIHASO (Madagascar) aprueba
en principio la iniciativa de la delegacion polaca,
pero comparte las reservas ya formuladas por otros
representantes acerca del texto propuesto.

19. Las dificultades de nueva forma que plante~~l

parrafo 2 podrian se!' resueltas con la redacclOn
siguiente: "Se reconocen derechos iguales a todos
los nifios sin excepcion alguna ni distincion 0 discri­
minacion basadas, ya en su raza, color, sexo, idioma,
religion, origen nacional 0 social 0 posicion eco~o­

mica, ya en las opiniones pollticas 0 de cualqUler
fndole de la familia del nifio". En este texto, que
por otra parte no es mas que una simple sugerencia,
se distinguen las causas de discriminacion que se
refieren mas particularmente al nifio de aquellas otras
que estan relacionadas con su familia.

20. De todas formas, la delegacion malgache tiene
reservas mas serias que for.mular en cuanto al fondo
del articulo propuesto. Si bien sus dos primeros
parrafos solo tienen por objeto - como el articulo 10
del proyecto de pacto de derechos economicos , so­
ciales y culturales - asegurar una proteccion especial
al nifio en general, sus dos ultimos parrafos reivin­
dican en realidad una proteccion particular para el
nifio nacido fuera de matrimonio; en efecto, seria
superfluo hablar del derecho del hijo legitimo a un
nombre y a una nacionalidad, puesto que desde el
momento del nacimiento recibe el nombre de sus
padres y adquiere, sea la nacionalidad de estos, sea
la del pais en que ha nacido. La delegacion malgache
reconoce que el nifio nacido fuera de matrimonio
tiene derecho no solo a la misma proteccion que
cualquier otr~ nifio, sino tambien a una proteccion
especial para compensar la situacion desfavorable en
que puede encontrarse sin ser responsable de ella.
Sin embargo, no puede aceptar que los derechos del
nifio nacido fuera de matrimonio se ejerzan en el
seno de la familia, en detrimento de los derechos
tradicionales del hijo legitimo - derecho exclusivo a
heredar de sus padres, por ejemplo. Esto es 10 que
se corre el riesgo de que ocurra, y un articulo in­
cluido inmediatamente despues del relativo a la
familia y al matrimonio (articulo 22) contiene una
clausula redactada como el parrafo 3 del proyecto
polaco. Esa clausula tiende, en efecto, a considerar
como normal una situacion que en realidad constituye
una anomalla en el matrimonio, y a situar en el seno
de la familia al nifio nacido fuera de matrimonio en
en mismo pIano que al hijo legftimo, lesionando asi
los derechos de este. Ademas, esa clausula puede
llevar a la disolucion de la familia, celulafundamental
de la sociedad.

21. Por otra parte, 10 mismo ocurre con el parrafo 1
del proyecto de articulo, en el que parecen ignorarse
los derechos y los deberes de la familia para con
el hijo; antes de pertenecer a la sociedad - idea que
por 10 demas habrfa que precisar - y al Estado, el
nifio pertenece a su familia y a esta es ante todo a
la que hay que recomendar que 10 proteja.

22. Por todas estas razones, la delegacion malgache
no podra apoyar el proyecto de articulo presentado
por Polonia en su forma actual, pero desea vivamente
que sea mejorado gracias a la colaboracion general.

23. El Sr. NEDBAILO (Republica Socialista Sovietica
de Ucrania) estima que el representante del Brasil,
gracias a la logica de sus argumentos y a la claridad

de su pensamiento, acaba de confirmar la necesidad
de que en el pacto de derechos civiles y pollticos
figure un articulo sobre los derechos del nifio. A
pesar de las dudas expresadas a este respecto, 131
considera que tal articulo debe logicamente ser
incluido en el pacto y que servira para llenar una
laguna del mismo.

24. Los pactos formaran parte, junto con la Declar~­
cion Universal de Derechos Humanos y con las demas
declaraciones y convenciones ya aprobadas, de 10 que
se podra denominar una carta' internacional de d.ere­
chos humanos, y constituira el elemento al mlsmo
tiempo concreto y jurfdico de ella. Por 10 tanto, se
pueden recoger en los pactos sin inconveniente los
principios que se enuncian en las diversas declara­
ciones, ya que aquellos estan dirigidos a permitir la
aplicacion concreta de estos al definir de forma mas
precisa el alcance y el contenido de cada uno de los
derechos enunciados y al imponer obligaciones jurf­
dicas a los Estados. Desde este punto de vista hay
que examinar la propuesta polaca.

25. Se ha afirmado que, si se diese entrada en el
pacto a disposiciones relativas al nifio, habrfa que
incluir asimismo disposiciones sobre los ancianos u
otras categorfas de personas, con riesgo de perder
de vista los derechos humanos en general. Sin em­
bargo, los derechos de los ancianos y, de los nifios,
como personas humanas, estan ya protegidos por los
pactos, y ahora solamente se trata de. asegur~: la
proteccion jurfdica particular que necesltan los mnos,
dentro del marco de la proteccion general de los
derechos humanos. El articulo propuesto por la de­
legacion polaca, lejos de debilitar los pactos, los
reforzara y dara un caracter mas juridico al principio
que se enuncia en el parrafo 2 del articulo 25 de la
Declaracion Universal de Derechos Humanos.

26. Los principios de la Declaracion de los Derechos
del Nifio ya tienen expresion concreta en los ar­
ticulos 10 y 14 del proyecto de pacto de derechos
economicos, sociales y culturales, pero no en el
proyecto de pacto de derechos civiles y pollticos,
cuyo caracter es muy distinto y que, sin excluir el
principio de la proteccion especial del nifio, no se
refiere a 131 mas que en un solo articulo y unicamente
en relacion con la disolucion del matrimonio. La
propuesta polaca, de alcance mucho mayor, llenara
esa laguna.

27. El parrafo 1 del proyecto asegura la proteccion
del nifio en 10 que se refiere a los derechos civiles.
Como muy bien ha dicho el representante del BrasH,
la infancia plantea problemas especificos que no in­
cumben solo a la familia sino tambiEm a la sociedad
y al Estado. El proyecto de pacto debe tenerlos en
cuenta, 10 mismo que la Declaracion de los Derechos
del Nifio.

28. El parrafo 2 recoge el Principio 1 de esa Decla­
racion y contribuira a darle mas fuerza.

29. En el parrafo 3 se dispone claramente que el
nifio debe ser protegido y que tiene derecho a tener
un padre sean cuales fueren las circunstancias de
su nacimiento; esa disposicion corresponde logica­
mente a un pacto de derechos civiles, 10 mismo que
las del parrafo 4, en las que se recoge el Principio 3
de la Declaracion de los Derechos del Nifio.

30. Para concluir, el representante de Ucrania con­
sidera que todo articulo sobre los derechos del nifio
- que todavfa no estan garantizados en ninguna con­
vencion - debe ser incluido en los pactos de derechos



226 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n

humanos, cuyo objetivo es el de asegurar la aplicacion
de los principios que se enuncian en diversas decla­
radones. El proyecto de articulo propuesto por la
delegacion polaca podrfa ser ligeramente modificado
en Quanto a su forma, pero es indispensable en cuanto
al fondo y la delegaci6n ucrania 10 apoyarli sin re­
servas.

31. La Sra. DEMBINSKA (Polonia) inclica ante todo
que la delegacion yugoslava ha tenido a bien sumarse
a la delegacion polaca para presentar el texto que la
Comision esta estudiando. Seguidamente da las gra­
cias a los miembros de la Comision por las obser­
vaciones favorables y por las crfticas constructivas
que han hecho acerca de ese texto, y expresa su es­
peranza de que la respuesta que va a tratar de dar a
las muchas preguntas que se le han dirigido convenza
a la Comision de la importancia del problema que
esta examinando.

32. En primer lugar, se ha preguntado si los articulos
aprobados en perfodos de sesiones anteriores no pro­
tegfan ya suficientemente los derechos del nifio, dado
que las disposiciones que contienen se aplican a
todas las personas y, por consiguiente, a los nifios.
En realidad, gran numero de los artfculos de los
proyectos de pactos - y los representantes de la
Republica Arabe Unida y del Brasil han insistido
acertadamente en este panto - no se refieren a los
nifios. Se ha citado, a titulo de ejemplo, el derecho
de sufragio y el derecho al desempefio de cargos
publicos; a estos cabrfa afiadir el derecho a circular
libremente, que tampoco puede ser ejercido mas que
por los adultos. Ahora hien, si ciertos derechos estan
reservados a las personas que han llegado a una edad
determinada, los nifios, por su parte, gozan de dere­
chos especiales con respecto a la familia, por una
parte, y con respecto al Estado, por otra. Los de­
rechos del nifio con respecto a' la familia son tan
evidentes que la delegacion polaca no considero nece­
sario mencionarlos: estan definidos, ya en los codigos
civiles, ya en los codigos de la familia, y se refieren
en particular a la alimentacion, el sostenimiento, la
instruccion y otros semejantes. Las jurisdicciones
familiares que existen en algunos paises tratan de que
la familia cumpla las obligaciones que le incumben,
y pueden, si 10 juzgan necesario, privar a los padres
de la totalidad 0 de parte de sus prerrogativas con
respecto a sus hijos. Por 10 que se refiere a los
derechos del nifio ante el Estado, la representante
de Polonia recueI:da algunos - proteccion de la salud,
derecho a la seguridad social - que se mencionan
en el proyecto de pactos de derechos economicos,
sociales y culturales. Por otra parte, sefiala que el
Estado tiene obligaciones especiales para con el
nifio: asi, el codigo penal polaco castiga mas seve­
ramente ciertos delitos cuando la victima es un nifio,
y determinados actos - la venta de bebidas alcoho­
licas, por ejemplo - solo son considerados delictivos
si afectan a nifios. Por consiguiente, el nifio tiene
muchos derechos especfficos que estan tanto mas
claramente definidos cuanto mas moderna es la legis­
lacion nacional y mas progresista es e1 Estado.

33. Ciertos representantes se han preguntado, por
otra parte, si era muy necesario irtcluir en el pro­
yecto de pacto un articulo sobre los derechos del
nifio, dado que la Tercera Comision ya aprobo una
Declaracion de los Derechos del Nifio. Indudablemente,
la representante de Polonia no pretende que el texto
que ha propuesto sea ideal, pero por 10 que se refiere
al principio mismo de la inclusion de un artlculo
especial, quiere subrayar, como 10s representantes

del Brasil y de la RSS de Ucrania, que una declaracion
no tiene los mismos efectos jurfdicos que los articulos
de un pacto. Ahora bien, el problema de la infancia
es de los que hay que abordar de forma energica.
Todos los sociologos subrayan que en las antiguas
sociedades no se prestaba suficiente atencion a la
infancia y a la adolescencia, y algunos llegan a afir­
mar que gran numero de las dificultades que surgen
durante el periodo de la adolescencia se deben a que
no se protegi6 ni respeto 10 suficiente al nifio. Asf
pues, es preciso mejorar las legislaciones nacionales,
y la actitud progresista que se adopta cada vez mas
generalmente hacia la infancia en el mundo moderno
sigue traduciendose en resultados concretos.

34. En cuanto al parrafo 3 de la enmienda de Polonia,
la oradora afirma que si amenaza de cualquier forma.
la estabilidad de la familia, no dudara en retirarlo.
Pero ese parrafo se dirige en realidad a reforzar
la familia. En efecto, al negar a los nifios nacidos
fuera de matrimonio los mismos derechos que a los
hijos legftimos, se deja al marido una libertad coriJ.­
pleta fuera de la familia, 10 que indudablemente no
contribuye a asegurar la estabilidad de esta. Por
consiguiente, interesa que el hombre no pueda des­
interesarse de sus hijos y que la ley le obligue a
subvenir a sus necesidades. Sin duda, la mujer puede
manifestar cierta oposicion, pero es preciso llevarla
a que cambie de actitud, ya que todo nifio que viene
al mundo tiene derecho a la felicidad y al bienestar.
Por otra parte, ciertas delegaciones han manifestado
su opinion de que el problema de los nifios nacidos
fuera de matrimonio ya esta resuelto en la segunda
frase del segundo parrafo del artfculo 25 de la Decla­
racion Universal de Derechos Humanos; de todas
formas, conviene recordar que ase parrafo se refiere
solamente a la proteccion social: asf, garantiza a
todos los nifios derechos identicos en 10 que se refiere
alas asignaciones familiares 0 a la ensefianza, por
ejemplo. Sin embargo, en ciertos pafses hay leyes
que en determinadas materias aplican a los nifios
nacidos fuera de matrimonio un regimen menos fa­
vorable que a los hijos legftimos; estas leyes son
precisamente las que la delegacion polaca desearfa
que se derogasen.

35. El representante de la Arabia Saudita ha dicho
que el problema de la discriminacion fundada en las
opiniones pollticas no podfa plantearse en el caso
de los nifios. No obstante, ademas de que un nifio
puede ser vfctima de medidas discriminatorias a
causa de las opiniones pollticas de sus padres, ya
se ha dado el caso de que se encarcele a nifios porque
haMan, por ejemplo, distribuido hojas sueltas ohabfan
participado en actividades pollticas de cualquier tipo.

36. En cuanto al parrafo 2, considerado en su tota­
lidad, ciert0s representantes han estimado que es
inutil, dado que el principio de la no discriminacion
ya esta recogido en otros articulos del proyecto de
pacto. La representante de Polonia se limitara a
repetir que, habiendo aprobado una resolucion sobre
la liquidacion de la discriminacion racial (1173a.
sesion), la Tercera Comision debe atacar el mal en
su rafz, es decir, proteger al nifio con un cuidado
muy particular contra la discriminaci6n, que siempre
es criminal, pero que 10 es doblemente cuando su
vfctima es un ninfio.

37. Por 10 que se refiere al parrafo 4, la cuestion
de que trata no es tan compleja como se quiere hacer
creer. Ademas, no tiene una importancia capital
pero debe ser resuelta por las legislaciones nacio-



.1.1I'±a. seSlOn - b ae novlembre de 1962 227

.nales, especialmente en el caso de los nifios cuyos
padres son apatridas.

38. Para terminar, la representante de Polonia re­
cuerda que el representante de Francia pregunto si
la propuesta polaca se referfa, no ya a derechos
especiales, sino a una categorfa especial de per­
sonas. En realidad, parece que a toda categorfa espe­
cial deben reconocersele derechos especiales, y si
la delegacion polaca no propone que se incluya en
el proyecto de pacto de derechos civiles y pollticos
un articulo sobre los derechos de los ancianos, por
ejemplo, es porque le parece mas conveniente que
tal articulo figure en el proyecto de derechos eco­
nomicos, sociales y culturales: en efecto, los an­
cianos no necesitan una proteccion especial en materia
de derechos so.ciale's y pollticos, y unicamente desde
el punto de vista material ·es desde el que se les
debe hacer objeto de un trato particular.

39. El Sr. GHORBAL (Republica Arabe Unida) ha
escuchado con mucho interes a la representante de
Madagascar, que ha subrayado justamente que el

Litho in U.N.

nifio pertenece en primer lugar a su familia y solo
despues a la sociedad y al Estado. 19ualmente ha
tornado nota de las explicaciones dadas por la repre­
sentante de Polonia acerca de los parrafos 2 y 3 de
la enmienda que se esta estudiando. Teniendo en
cuenta esas dos intervenciones, le parece que el
nuevo articulo propuesto podrfa ser redactado coma
sigue: . "Todo nifio tiene derecho a una proteccion
especial por parte de la familia, de la sociedad y
del Estado". Semejante texto permitirfa prevenirtoda
discriminacion contra los nifios, al mismo tiempo
que evitaria las dificultades·que plantea la enumera­
cion de los diversos motivos de discriminacion. El
parrafo 4 podrfa tambien ser conservado, quedando,
entendido que comenzaria igualmente por las palabras
"Todos los nifios". Muchos artfculos de los proyectos
de pactos comienzan por la formula "Toda persona",
y en el caso que ocupa la Comision parece que las
palabras "Todo nifio" permitirian evitar los proble­
mas a que dan lugar los parrafos 2 y 3 de la enmienda
polaca.

Se levanta la sesion alas 12.30 horas.

77303-February 1963-475




